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27 kwiecień 2011

Ksiądz Virgílio Antunes biskupa Coimbry

Jego Ekscelencja ks. Virgílio Antunes, mianowany 3 lipca biskupem Coimbry, tak oto
wyjaśnia znaczenie obranego przez siebie zawołania biskupiego: „Jako zawołanie
biskupie wybrałem zdanie z Pierwszego Listu św. Pawła do Koryntian (1, 23-24):
«Głosimy Chrystusa ukrzyżowanego, który jest mądrością Bożą». Znaczy to, że staram
się skoncentrować na osobie Jezusa Chrystusa, którego rolę można zrozumieć tylko
poprzez krzyż jako drogę zmartwychwstania i chwały. Znaczy to także, że język krzyża,
który jest dziś uciszany i ukrywany, jest nadal znakiem wielkiej miłości Boga wobec
swego ludu w każdej sytuacji, w cierpieniu i w pocieszeniu. Znaczy jeszcze, że trzeba
kontynuować głoszenie Dobrej Nowiny na całym świecie za pomocą nowego i
zrozumiałego języka, będąc jednak zawsze skoncentrowanym na wydarzeniu
fundamentalnym dla naszej wiary – tajemnicy paschalnej Jezusa Chrystusa. Znaczy
wreszcie, że chcę wypełniać moją posługę w Kościele z radością wynikającą z
chwalebnego zmartwychwstania Chrystusa oraz z pokorą, oddaniem i w duchu służby,
które rodzą się z Jego męki.”  Święcenia biskupie Wielebnego Virgílio Antunes’a odbyły
się w kościele Trójcy Przenajświętszej w Sanktuarium Fatimskim. ----- Ojciec Święty
Benedykt XVI nominował księdza Virgílio do Nascimento Antunes’a, rektora Sanktuarium
Fatimskiego, na biskupa diecezji Combra. Ks. Virgílio Antunes zastąpi biskupa Albino
Cleto, którego rezygnację papież Benedykt XVI przyjął tego samego dnia. „Wielebnemu
księdzu Virgílio składamy nasze najserdeczniejsze gratulacje w związku z darem
biskupstwa, życzymy szczęścia w wypełnianiu nowej misji; pragniemy, aby nadal –
otoczony macierzyńską opieką Matki Boskiej i za wstawiennictwem błogosławionych
pastuszków fatimskich – był świadkiem nadziei dla wszystkich” powiedział ordynariusz
diecezji Leiria-Fatima bp António Marto podczas oficjalnego ogłoszenia nominacji. Miało
to miejsce 28 kwietnia rano w Sanktuarium Fatimskim; obecni byli przedstawiciele kleru
diecezjalnego, kapelani oraz siostry zakonne i pracownicy Sanktuarium Fatimskiego.
Święcenia biskupie Wielebnego Virgílio Antunes’a, mianowanego biskupem diecezji
Coimbra, odbędą się 3 lipca w kościele Trójcy Przenajświętszej w Sanktuarium
Fatimskim. Uroczystość rozpocznie się o godz. 16.30.
Tydzień później – 10 lipca – odbędzie się uroczysty ingres biskupa Virgílio Antunes’a,
nowego ordynariusza diecezji Coimbra. 
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